
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Affari Generali

N. 86   del 23-05-2023

N. Generale 363   del 26-05-2023

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023

CIG: 

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 16 del 31/12/2021;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 88 del 23-05-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Enza Maniscalco;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Enza Maniscalco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 23-05-2023

IL Responsabile del Settore
f.to  Enza Maniscalco



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Affari Generali

1 SETTORE AFFARI GENERALI

Preliminare n. 88 del 23-05-2023

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6,  l'obbligo per i comuni di 
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, 
ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle 
Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per l'applicazione della citata disposizione 
normativa regionale; 
VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle 
Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per l'applicazione della citata 
disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute con l'articolo 14, comma 6 della 
legge regionale 8 maggio 2018;
VISTO il regolamento Comunale del Bilancio di Cittadinanza approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 41 del 30.07.2018, in riferimento alle disposizioni introdotte dalla legge di stabilità 
regionale 2018 e alle indicazioni fornite con la citata circolare n. 14/2018, il quale prevede che la Giunta 
Comunale annualmente oltre ad  individuare, con specifica deliberazione, l'entità delle risorse da sottoporre 
alla procedura partecipata, prenda atto delle risultanze dell’avviso pubblico;
CONSIDERATO altresì che la somma complessiva, derivante dalla quota del 2% dei trasferimenti di parte 
corrente per l’esercizio finanziario 2022, destinata alla procedura partecipata ai sensi della L.R. n. 5/2014 art. 
6 comma 1 con le modalità individuate nel Regolamento Comunale del bilancio di cittadinanza 
(partecipativo) approvato con la deliberazione dl Consiglio Comunale n. 41 del 30.07.2018, è pari circa ad € 
5.000,00 ; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

CONSIDERATO che dal 31.03.2023 al 30.04.2023 è stato pubblicato  avviso pubblico per invitare i 
soggetti interessati al processo di partecipazione a presentare le proposte progettuali;
PRESO ATTO che entro il suddetto termine e con le modalità stabilite nell’avviso, sono pervenute n. 2 
schede di partecipazione;
VISTA la deliberazione  n. 52 dell’11.05.2023 con la quale la Commissione Straordinaria con i poteri della 
Giunta Municipale prende atto che la somma complessiva, derivante dalla quota del 2% dei trasferimenti di 
parte corrente per l’esercizio finanziario 2023, destinata alla procedura partecipata ai sensi della L.R. n. 
5/2014 art. 6 comma 1 con le modalità individuate nel Regolamento Comunale del bilancio di cittadinanza 
(partecipativo) approvato con la deliberazione dl Consiglio Comunale n. 41 del 30.07.2018, è pari a circa € 
5.000,00 ed altresì approva il "Documento sulla democrazia partecipata" contenente in sintesi le proposte 
progettuali ammesse  ed il relativo budget assegnato;
RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Legge Regionale 28.01.2014 n.

DETERMINA

Per i motivi esplicitati in premessa

- Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 con imputazione al codice di bilancio 01.11 – 

1.04.04.01.001 (Cap. 6510) in favore delle seguenti Associazioni per la realizzazione delle 

proposte progettuali di cui al "Documento Democrazia Partecipata anno 2023" approvato con 

atto della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 52/2023 :

- A.S.D. Jato Mountain Bikers con sede legale in San Giuseppe Jato via Umbero I, 117, 40 C.F. 

97264350824 P.I. 06092270823- Legale Rappresentante / Presidente Licari Massimo per la 

realizzazione di una gara di abilità in bicicletta per bambini da inserire nel programma dell’estate 

jatina - € 600,00;

- Associazione Pro Jato con sede in San Cipirello via Panzarella, 5 C.F. 80053300820 P.I. 04895820829 

– Legale Rappresentante/ Presidente Pasquale Vaccaro per la realizzazione del "Villaggio di Natale 

2023"  – € 3.000,00;

- Di dare atto che la realizzazione della proposta dell’ Associazione Pro Jato relativa alla manutenzione 

dei percorsi naturalistici "Camposanto Vecchio- Monte Jato"  e  "Grotta Grande" sarà di 

competenza del settore Tecnico del comune di San Giuseppe Jato, per la quale è stata assegnata la 

somma di € 1.400,00;

- Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. per il seguito di 

competenza;

San Giuseppe Jato, 23-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Enza Maniscalco



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   305 del 24-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.11-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       6510 / Articolo      
INIZIATIVE IN FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E/O FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA F.TE DALLA REGIONE 
SICILIA
Causale DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023
Importo 2023 Euro 600,00
Beneficiario      2314  ASS. SPORTIVA DILETTANTISTICA JATO MOUNTAIN BIKERS

Impegno N.   306 del 24-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.11-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       6510 / Articolo      
INIZIATIVE IN FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E/O FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA F.TE DALLA REGIONE 
SICILIA
Causale DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023
Importo 2023 Euro 3.000,00
Beneficiario      4155  ASSOCIAZIONE PRO LOCO PRO JATO

San Giuseppe Jato, lì 24-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli

 


